
 

 
 

EBA/GL/2025/02 

11. Února 2025 

 

 

Obecné pokyny, 

 

kterými se mění obecné pokyny 
EBA/2019/04 pro řízení rizik v oblasti IKT 
a bezpečnosti 
 



ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O OBECNÝCH POKYNECH, KTERÝMI SE MĚNÍ OBECNÉ POKYNY EBA/ GL/2019/04 
 

 2 

1. Dodržování obecných pokynů 
a oznamovací povinnost 

Status těchto obecných pokynů 

1. Tento dokument obsahuje obecné pokyny vydané podle článku 16 nařízení (EU) 
č. 1093/2010.1 V souladu s čl. 16 odst. 3 nařízení (EU) č. 1093/2010 příslušné orgány 
a finanční instituce vynaloží veškeré úsilí, aby se těmito obecnými pokyny řídily. 

2. Obecné pokyny formulují názor orgánu EBA na náležité postupy dohledu v rámci 
Evropského systému dohledu nad finančním trhem nebo na to, jak by unijní právní 
předpisy měly být uplatňovány v konkrétní oblasti. Příslušné orgány ve smyslu čl. 4 
bodu 2 nařízení (EU) č. 1093/2010, na které se tyto obecné pokyny vztahují, by se jimi 
měly řídit a podle potřeby je začlenit do svých postupů (např. pozměněním svého 
právního rámce nebo dohledových postupů), včetně případů, kdy jsou obecné pokyny 
zaměřeny v prvé řadě na instituce. 

Oznamovací povinnost 

3. Podle čl. 16 odst. 3 nařízení (EU) č. 1093/2010 musí příslušné orgány do 20.05.2025 
orgánu EBA oznámit, zda se těmito obecnými pokyny řídí nebo hodlají řídit, a 
v opačném případě uvést do tohoto data důvody, proč se jimi neřídí či nehodlají řídit. 
Neposkytnou-li příslušné orgány oznámení v této lhůtě, bude mít orgán EBA za to, že 
se těmito obecnými pokyny neřídí nebo nehodlají řídit. Oznámení by měla být zaslána 
na formuláři, který je k dispozici na internetových stránkách orgánu EBA, s označením 
„EBA/GL/2025/02“. Oznámení by měly předložit osoby s příslušným oprávněním 
oznamovat, zda se jejich příslušné orgány těmito obecnými pokyny řídí nebo hodlají 
řídit. Jakoukoli změnu stavu dodržování obecných pokynů je rovněž nutno oznámit 
orgánu EBA. 

4. Oznámení budou zveřejněna na internetových stránkách orgánu EBA v souladu s čl. 16 
odst. 3. 

 
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1093/2010 ze dne 24. listopadu 2010 o zřízení Evropského orgánu 
dohledu (Evropského orgánu pro bankovnictví), o změně rozhodnutí č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí Komise 
2009/78/ES (Úř. věst. L 331, 15.12.2010, s. 12). 



ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O OBECNÝCH POKYNECH, KTERÝMI SE MĚNÍ OBECNÉ POKYNY EBA/ GL/2019/04 
 

 3 

2. Adresy 

5. Tyto obecné pokyny jsou určeny příslušným orgánům vymezeným v čl. 4 odst. 2 bodě 
vii) nařízení (EU) č. 1093/2010 a finančním institucím vymezeným v čl. 4 odst. 1 nařízení 
(EU) č. 1093/2010, které jsou poskytovateli platebních služeb ve smyslu čl. 1 odst. 1 
bodu 1 směrnice (EU) č. 2015/23662. 

3. Provádění 

Datum použití 

6. Tyto obecné pokyny se použijí nejpozději ode dne 20.05.2025. 

4. Změny 

7. Obecné pokyny EBA/GL/2019/04 se mění takto: 

8. Předmět uvedený v odstavcích 5 a 6 se nahrazuje tímto: 

„Tyto obecné pokyny vycházejí z pověření vydávat obecné pokyny podle čl. 95 odst. 3 
směrnice (EU) 2015/2366 a pokrývají různé aspekty řízení vztahů s uživateli platebních 
služeb.“ 

Tyto obecné pokyny upřesňují opatření k řízení rizik podle nařízení o digitální provozní 
odolnosti (DORA) a souvisejících regulačních technických norem, která musí podle 
čl. 95 odst. 1 druhé směrnice o platebních službách přijmout poskytovatelé platebních 
služeb vymezení v odstavci 5 výše k řízení operačních a bezpečnostních rizik 
souvisejících s jimi poskytovanými platebními službami. 

9. Oblast působnosti stanovená v odstavcích 7 a 8 se zrušuje. 

V těchto obecných pokynech jsou uvedeny požadavky na stanovení, provádění 
a sledování bezpečnostních opatření, která musí učinit poskytovatelé platebních služeb 
v souladu s čl. 95 odst. 1 směrnice (EU) 2015/2366 s cílem řídit operační a bezpečnostní 
rizika související s jimi poskytovanými platebními službami. 

 
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 25. listopadu 2015 o platebních službách na vnitřním 
trhu, kterou se mění směrnice 2002/65/ES, 2009/110/ES, 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010 a zrušuje směrnice 
2007/64/ES (Úř. věst. L 337, 23.12.2015, s. 35–127). 



ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O OBECNÝCH POKYNECH, KTERÝMI SE MĚNÍ OBECNÉ POKYNY EBA/ GL/2019/04 
 

 4 

10. Subjekty, na které se tyto pokyny vztahují, uvedené v odstavci 9 se nahrazují tímto: 

„Tyto obecné pokyny jsou určeny příslušným orgánům ve smyslu čl. 4 odst. 2 písm. vii) 
nařízení (EU) č. 1093/2010 a finančním institucím ve smyslu čl. 4 odst. 1 nařízení č. 
1093/2010, které jsou poskytovateli platebních služeb ve smyslu čl. 1 odst. 1 písm. a), b) a 
d) směrnice (EU) 2015/2366, včetně fyzických nebo právnických osob, na které se vztahuje 
výjimka podle článku 32 nebo 33 směrnice (EU) 2015/2366, a právnických osob vyňatých 
podle článku 9 směrnice 2009/110/ES3.“ 

11. Definice uvedené v odstavci 10 se zrušují. 

12. Odstavce 1 až 91, které odpovídají oddílům 3.1 až 3.7, se zrušují. 

 
3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/110/ES ze dne 16/ září 2009 o přístupu k činnosti institucí 
elektronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu nad touto činností, o změně směrnic 2005/60/ES 
a 2006/48/ES a o zrušení směrnice 2000/46/ES (Úř. věst. L 267, 10.10.2009, s. 7– 17) 


